⁴ I Diaconus, *Vita S. Gregorii* lib. II, c. 6, n. 6 ss. (ML 75, 90).

Haec traditio decies saecularis, impugnata primum fuit saec. XVII a Gusanville in praefat. ad opera S. Gregorii: cfr. Thomasi, *Opera S. Gregorii*, Venetis Galliccioli 1772-74, praef. XI, pag. 11; dein a G. Eckhardt: conf. eiusdem *De rebus Franciae orientalis*, Würzburg 1729, t. II, p. 718 ss.; recentius a. 1890, occasione XII centenarii Pont. Gregorii Magni a Gevaert F. A.: cfr. eiusdem, *Les origines du chant liturgique de l'Eglise Latine*, Gand 1890.

Contra autem, ex multis documentis historicis ineditis, scripsit Dom. Morin G., *Les véritables origines du chant grégorien*, Desclée Tournai 1904, alique multi post ipsum, qui genuinitatem gregoriana traditionis circa cantum liturgicum inconcusse demonstrarunt.

Novissime quaestionem iterum agitavit Dom. Rombaut Van Doren: cfr. eiusdem, *Etude sur l'influence musicale de l'Abbaye de St Gall*, Louvain, Librairie Universitaire 1927.

Magis ardua est quaestio de natura et ambitu reformationis gregoriana; cfr. « Antiphonaire dit grégorien », « Le Sacramentaire grégorien » in *Dict. d'arch. chrét. et de lit.* sub V.

Amplissimam hanc historicam controversiam ne breviter quidem exponere possum; ceterum ad historiam cantus gregoriani potius pertinet quam ad nostram quaestionem. Omnibus tamen perpensis tuto adsentire possumus Dr. P. Wagner dicenti: « L'argomento fu studiato a fondo sotto tutti i suoi aspetti e ora si può dire esaurito... e il risultato, per confessione unanime degli studiosi... fu di far passare la tradizione, più efficacemente consolidata, nella serie dei grandi fatti storici »; cfr. Wagner P., *Origine e sviluppo del canto liturgico*, Siena 1910, p. 174 n.

liturgici fuit *Schola cantorum*¹, ex qua multi in exteras regiones missi sunt, qui populos erudirent secundum morem ac disciplinam Ecclesiae Romanae.

27. — Mirifice cantus liturgicus intacte enituit fere ubique in Ecclesia usque ad saec. XIV²: Pontifices enim ac Concilia contra corruptionis indicia magna cum pietate ac zelo pugnaverunt.

Inter acta Pontificum huius temporis eminent epistula *Leonis IV*³ Honorato⁴ abbati: de monodia gregoriana fideliter sectanda:

« Ex registro Leonis IIII (847-855).

« Honorato abbati.

« Res una valde incredibilis auribus nostris insonuit, quae si veritati coniungitur, magis ius nostrae gravitati detrahit, quam perornet, magis tenebrat, quam splendescit; id est cum dulcedinem Gregoriani carminis, cum sua quam in ecclesia traditione canendi legendique ordinavit et tradidit, in tantum perosam habeatis, ut in omnibus in huiusmodi ratione non tantum ab hac proxima sede, sed et ab omni pene occidentali aecclesia, et prorsus ab omnibus qui latinis vocibus laudem aeterno regi conferunt et sonos canoros persolvunt, dissentiat. Que cuncte aecclesiae cum tanta aviditate et amore arduo predictam traditionem Gregorii susceperunt ut, cum ex integro recepissent, tantum eis idem est placabilis, ut adhuc magis de ipsa apud nos non desinant quaerere existimantes amplius de illis apud nos remansisse. Qui plane sanctissimus papa Gregorius adeo Dei cultor et inclitus predicator et sapiens pastor fuit et copiosos ad humanam salutem edidit et sonum iam dictum, quem in ecclesia vel ubique canimus musicis artibus opera plurima ad exercitandos vel commovendos intentius humanos fecerit animos, ita ut non tantum ecclesiasticos, sed etiam rudes et duros animos artificiosae modulationis sonitu ad aecclesias convocaret.

¹ Cfr. Leclercq H., *La destinée de l'œuvre grégorienne*, in *Dict. d'arch. et lit.*, I, 301-308; Chantres, *ibid.*, I, 344-365; Ioann. Diac., *Vita S. Gregorii*, ML 75, 90 ss.; Wagner P., *o. c.*, c. 12, p. 203-229.

² Cfr. Gatard A., *Chant grégorien du IX au XIX siècle*, in *Dict. d'arch. et lit.*, 3-1, 311-315.

³ Leo IV, enim, alumnus fuit monasterii S. Martini (cf. Duchesne, *Liber Pontificalis*, II, 106), ex quo abbas Ioannes, magnus cantor S. Petri, duo abhinc saecula, in Britanniam profectus est, ut gregorianos concentus divulgaret. Epitaphium huius Pontificis ita eleganter sonat:

« PSALLERE ET IN POPVLIS VOLVI MODVLANTE PROPHETA
SIC MERVİ PLEBEM CHRISTI RETINERE SACERDOS ».

Cfr. De Rossi, *Bullet. d'Archeologia cristiana*, 1861, p. 55.

⁴ Probabiliter hic fuit abbas Farfac, de quo fit quaestio in quodam diplomate Imp. Ludovici II, a. 872; cfr. *Chronicon Farfense* ap. Muratori, *Rer. Italic. Script.* t. II, col. 404; Gams, *Series Episcoporum*, p. 741.

«Item. Deposco ne ab hac summo religionis capite ecclesia, a qua nullus exorbitare vult, vel a tantis prefatis ecclesiis dissentire paciamini, si ex toto pacem et concordiam universalis ecclesie habere diligitis. Nam, si quod non credimus, in tantum doctrinam nostram et traditionem nostri sancti presulis exorrescitis ut non per cuncta in cantilenis et lectionibus ritum nostrum sequamini, scitote quod vos a nostra communione repellemus, quoniam convenit vos ea sequi salubriter que Romana ecclesia mater omnium et magistra vestra non spernit sed appetit atque insolubiliter tenet. Idcirco sub excommunicationis interpositione precipimus ut nequam aliter, quam et sanctus papa Gregorius tradidit et nos tenemus, in modulatione et lectione in ecclesiis peragatis, totisque viribus perpetim excolatis et decantetis. Nam si, quod minime credimus, in alteram vos tradicionem praeter hanc quam vobis praesentibus vel futuris peragendam duximus reducere vel declinare quocumque modo conatus quis fuerit, non solum a sacro corpore et sanguine Domini Nostri Iesu Christi eum fore precepimus, verum in perpetuo anathemate mansurum ob suae presumptionis audaciam nostra immo et omnium antecessorum nostrorum auctoritate sancimus»¹ (Cod. Brit. Mus. Addition, 8873, fol. 168).

ART. II. — ACTA CONCILIORUM.

28. — Satis frequenter in Conciliis etiam huius periodi canones de musica liturgica conduntur.

Intrusionem laicorum in officium liturgicum cantorum reprobatur *Conc. Laodicense* (343-381) c. 15².

«...ut presbyteri saecularium poetarum modo in ecclesia non garriant — praecipit *Conc. Cloveshov.*³ — ne tragico sono sacrorum verborum compositionem ac distinctionem corrumpant vel confundant sed simplicem sanctamque melodiam secundum morem ecclesiae sectentur: qui vero id non est idoneus assequi, pronunciantis modo simpliciter legendo dicat atque recitet quidquid instantis temporis ratio poscit».